[image: image2.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	06
	»
	апреля
	20
	12
	г.

	№
	269

	пгт. Октябрьское

Об утверждении  Положения

об отделе физической культуры и спорта
администрации  Октябрьского района

В соответствии со статьей 30 устава Октябрьского района, решением Думы Октябрьского района от 03.12.2010 № 13 «Об утверждении структуры администрации Октябрьского района», Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об отделе физической культуры и спорта администрации Октябрьского района согласно приложению.

2. Признать утратившими силу следующие решения Думы Октябрьского района:

- от 17.06.2008 № 392 «Об утверждении Положения об отделе физической культуры, спорта и туризма администрации Октябрьского района»;

- от 04.09.2008 № 417 «О внесении изменений и дополнений в Положение об отделе физической культуры, спорта и туризма администрации Октябрьского района»;

- от 23.12.2008 № 479 «О внесении изменений и дополнений в Положение об отделе физической культуры, спорта и туризма администрации Октябрьского района, утвержденное решением Думы Октябрьского района от 17.06.2008 № 392»;

- от 07.04.2010 № 664 «О внесении изменений и дополнений в Положение об отделе физической культуры, спорта и туризма администрации Октябрьского района, утвержденное решением Думы Октябрьского района от 17.06.2008 № 392»;

- от 25.05.2011 № 76 «О внесении изменений и дополнений в Положение об отделе физической культуры, спорта и туризма администрации Октябрьского района, утвержденное решением Думы Октябрьского района от 17.06.2008 № 392»;

 3. Настоящее решение опубликовать в газете «Октябрьские вести».

             4. Решение вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2012.
 5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по социальным вопросам (Соломаха Е.И.).

Глава Октябрьского района

                С.А. Кологрив
	11.04.2012
	№
	269
	«Д- 4»

Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «06» апреля 2012 года № 269
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ  ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА
АДМИНИСТРАЦИИ  ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района (далее - отдел) является структурным подразделением администрации Октябрьского района и осуществляет полномочия администрации Октябрьского района по вопросам местного значения в сфере физической культуры и спорта.

1.2. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом Октябрьского района, муниципальными правовыми актами Октябрьского района, настоящим Положением.
1.3. Деятельность отдела непосредственно координирует и контролирует заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам.

         1.4. Отдел является юридическим лицом в форме муниципального казенного учреждения, имеет обособленное имущество на праве оперативного управления, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые  в отделе казначейского контроля исполнения бюджета Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района и Отделении по Октябрьскому району Управления Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, печати установленного образца, штампы и бланки (приложения 1-3).

1.5. Полное наименование: отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района, сокращенное наименование: отдел ФКиС администрации Октябрьского района.

1.6. Местонахождение отдела: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, пгт. Октябрьское, улица Калинина, 39.

II. ЗАДАЧИ ОТДЕЛА

Основными задачами отдела являются:

2.1. Реализация муниципальной политики по развитию физической культуры и массового спорта, направленной на обеспечение конституционных прав граждан на укрепление и охрану здоровья населения, подготовка предложений и программ в сфере физической культуры и спорта, обеспечивающих оптимальную социальную ситуацию в области физической культуры и спорта, способствующих росту духовности и здоровья населения Октябрьского района.

2.2. Обеспечение:

- эффективного управления процессами развития физической культуры и спорта в Октябрьском районе, исходя из государственной политики в области физической культуры и спорта, с учетом интересов и запросов населения Октябрьского района;

- привлечения населения к занятиям физической культурой и спортом на предприятиях, в учреждениях, учебных заведениях и по месту жительства;

- подбора, расстановки, использования и повышения квалификации штатных и общественных  кадров по физической культуре и спорту, осуществление контроля за их деятельностью.

2.3. Формирование концепции и основных направлений развития физической культуры и спорта, основ здорового образа жизни жителей Октябрьского района, воспитания здорового подрастающего поколения, подготовки  к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.

2.4. Развитие:

- массовых видов спорта,  детско-юношеского спорта в Октябрьском районе;

- материально-технической базы учреждений физической культуры и спорта, контроль за ее использованием, координация распределения спортивного инвентаря и оборудования.

2.5. Создание оптимальных условий для развития профессионального спорта, высших спортивных достижений.

III. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

В соответствии с возложенными задачами отдел реализует следующие функции:

3.1. Организует:

 - разработку и реализацию совместно с государственными и общественными организациями, советами спортивных обществ и ведомственными физкультурно-спортивными организациями Октябрьского района перспективных и текущих планов и мероприятий по развитию физической культуры и спорта в Октябрьском районе;

 - проведение районных, окружных спортивных мероприятий; осуществление координации проведения спортивных соревнований организациями, учебными заведениями, учреждениями, спортивными обществами;

 - работу среди населения по подготовке спортсменов массовых разрядов, мастеров спорта и мастеров спорта международного класса;

 - подготовку обучения и повышения квалификации кадров в области физкультуры и спорта, закрепление спортивных навыков в практической работе, осуществление контроля за их применением в работе;

 - подготовку спортсменов-разрядников, мастеров спорта России, мастеров спорта международного класса, заслуженных мастеров спорта, кандидатов в сборные команды Октябрьского района, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Тюменской области, России;

 - совместно с муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Октябрьская центральная районная больница» врачебный контроль за занимающимися физической культурой и спортом,  начиная с учебно-тренировочного этапа подготовки занимающихся;

 - пропаганду физической культуры и спорта, используя в этих целях районные средства массовой информации.
3.2. Издает плакаты, методические пособия, организует фотовыставки, телепередачи на спортивную тематику.
3.3. Финансирует районные спортивные мероприятия в области физической культуры и спорта в пределах утверждённых бюджетных ассигнований, на очередной финансовый год.

3.4. Координирует подведомственные муниципальные учреждения по вопросам создания условий для занятий физической культурой и спортом  среди населения по месту жительства, в местах массового отдыха на территории поселений Октябрьского района.
3.5. Осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств подведомственных учреждений в сфере физической культуры и спорта.

3.6. Разрабатывает:

 - календарный план районных физкультурно-массовых, спортивных мероприятий на основании окружных календарных планов,  осуществляет контроль за их проведением;

 - предложения по установлению цен и тарифов на услуги муниципальных учреждений физической культуры и спорта в соответствии с действующим законодательством;

 3.7. Утверждает сводную бюджетную роспись подведомственных учреждений;

 3.8. Распределяет лимиты бюджетных обязательств по подведомственным учреждениям;

 3.9. Готовит документы муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, проекты минимальных социальных стандартов и других нормативов расходования средств бюджета Октябрьского района в сфере физической культуры и  спорта.
3.10. Участвует:
 - в формировании проекта бюджета Октябрьского района по финансированию расходов бюджета Октябрьского района, направленных на развитие физической культуры и спорта, его последующей корректировке;

 - в разработке планов строительства спортивных сооружений в Октябрьском районе, спортивных площадок при застройке и реконструкции населенных пунктов Октябрьского района;

 - в организации и проведении исследований в области физической культуры и спорта, обобщении передового опыта и достижений в этой области, организации внедрения их в практику работы физкультурно-спортивных организаций Октябрьского района.

3.11. Осуществляет:

 - координацию деятельности муниципальных учреждений физической культуры, спорта, общеобразовательных учреждений, профильных организаций в области физической культуры и спорта,  проверку выполнения ими муниципальных правовых актов Октябрьского района;
 - утверждение уставов подведомственных муниципальных учреждений физической культуры и спорта, представление к назначению на должность и согласование освобождения от должности руководителей муниципальных учреждений физической культуры и спорта, заслушивание отчетов об их деятельности в порядке, предусмотренном законодательством;

 - предоставление муниципальных услуг в сфере физической культуры и спорта;

 - контроль за развитием олимпийских видов спорта, не олимпийских видов спорта, национальных видов спорта, нетрадиционных оздоровительных видов спорта и  технических видов спорта на территории Октябрьского района;

 - контроль за эксплуатацией спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности;

 - контроль за использованием финансовых средств подведомственными учреждениями.

3.12. Обеспечивает привлечение доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, расширение видов  платных услуг в установленном порядке в сфере физической культуры и спорта.

3.13. Ведет статистический учет и представляет в установленные сроки отчетность по физической культуре и спорту, фиксирует районные достижения и рекорды по видам спорта, представляет в установленном порядке документацию для утверждения районных, окружных и всероссийских рекордов, установленных спортсменами Октябрьского района.
3.14. Представляет справочную информацию о физкультурно-спортивных организациях, подведомственных администрации Октябрьского района, включающую сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера служебных телефонов организаций для размещения на официальном сайте Октябрьского района в сети Интернет.
3.15. Проводит совместно с профсоюзными, физкультурно-спортивными, организациями и учреждениями воспитательную работу, пропаганду здорового образа жизни среди взрослого населения и молодежи Октябрьского района по месту жительства, в зонах массового отдыха населения.

3.16. Согласовывает:

 - распределение лимитов бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств Октябрьского района;

 - бюджетные сметы подведомственных  учреждений физической культуры и спорта.
3.17. Осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.

3.18. Проводит в установленном порядке аттестацию работников учреждений физической культуры и спорта Октябрьского района.

3.19. Присваивает в установленном порядке спортивные разряды, категории тренеров-преподавателей, организует награждение призами, кубками, вымпелами, дипломами, грамотами победителей и призеров соревнований, физкультурных работников.

3.20. Выступает от имени муниципального образования Октябрьский район в качестве учредителя муниципальных учреждений физической культуры и спорта.
IV. ПРАВА ОТДЕЛА

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами и функциями имеет право:

4.1. Требовать приостановления действия приказов руководителей подведомственных учреждений, противоречащих действующему законодательству.

4.2. Координировать, контролировать деятельность подведомственных  учреждений, действующих в сфере физической культуры и спорта.

4.3. По согласованию с заместителем главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам вносить на рассмотрение главе администрации Октябрьского района предложения:

 - о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений в области физической культуры и спорта;

 - об эффективности использования муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении подведомственных муниципальных учреждений Октябрьского района;

 - по развитию сети муниципальных учреждений в области физической культуры и спорта, проектированию и строительству зданий курируемых учреждений.
4.4. Издавать в пределах своей компетенции приказы, обязательные для исполнения подведомственными муниципальными учреждениями и спортивными организациями района, в том числе:
 - о проведении соревнований, мероприятий;

 - о присвоении спортивных разрядов, тренерских категорий, категорий инструкторов-методистов.
4.5. Запрашивать от учреждений физической культуры и спорта, государственных и общественных организаций сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, относящихся к компетенции отдела, в том числе данные статистической отчетности.
4.6. Заслушивать сообщения, информацию, отчеты руководителей муниципальных учреждений физической культуры и спорта, руководителей коллективов физической культуры, предприятий, организаций, учебных заведений, советов спортивных обществ по вопросам развития физической культуры и спорта.

4.7. Проводить совещания по вопросам физической культуры и спорта, рассмотрения проблем развития физической культуры и спорта в Октябрьском районе, вопросов улучшения деятельности отдела, учреждений физической культуры и спорта и физкультурно-спортивных организаций Октябрьского района.
4.8. Устанавливать взаимодействие с другими спортивными организациями и предприятиями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и за его пределами с целью обмена опытом.
V. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

5.1. Отдел возглавляет заведующий отделом, который назначается на должность и освобождается от должности распоряжением администрации Октябрьского района по представлению заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам.
         5.2. В период временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) заведующего отделом его должностные обязанности исполняет специалист отдела на основании распоряжения администрации Октябрьского района.
         5.3. Заведующий отделом осуществляет руководство отделом на принципах единоначалия.
5.4. Заведующий отделом:

 - несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций в пределах своих должностных обязанностей, прав и ответственности;
          - представляет отдел в отношениях с другими структурными подразделениями администрации Октябрьского района, администрациями городских и сельских поселений Октябрьского района, организациями и учреждениями;

 - ходатайствует перед главой администрации Октябрьского района об установлении надбавок к должностным окладам работников отдела, о применении мер материального поощрения или дисциплинарного взыскания к работникам отдела;

 - осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
5.5. Работники отдела назначаются и освобождаются от должности распоряжением администрации Октябрьского района по представлению заведующего отделом и согласованию с заместителем главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам.

5.6. Планы и отчеты о работе отдела утверждаются заместителем главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
         6.1. Работники отдела несут ответственность за:

          - ненадлежащую реализацию возложенных на отдел задач и функций;
          - несоблюдение требований федерального законодательства и законодательства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актов в сфере деятельности отдела;

          - неисполнение своих должностных обязанностей в объеме, предусмотренном заключенными с ними трудовыми договорами и должностными инструкциями.

         6.2. Порядок привлечения работников отдела к ответственности определяется Трудовым кодексом Российской Федерации.
VII. ВЗАИМООТНОШЕНИЯ И СВЯЗИ

 Отдел взаимодействует в пределах своей компетенции со структурными подразделениями Думы Октябрьского района и администрации Октябрьского района, предприятиями, организациями и учреждениями, расположенными на территории Октябрьского района, администрациями городских и сельских поселений в границах Октябрьского района, с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в том числе Департаментом по физической культуре и спорту Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности отдела осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Октябрьский район.

8.2. Переименование, реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

                                            Приложение 1
                                                            к Положению об отделе

                                                                        физической культуры и спорта
                                                                                   администрации Октябрьского района

Бланк отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района:

	Администрация Октябрьского района

ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ул.Калинина , д. 39, пгт. Октябрьское, ХМАО-Югра, Тюменской обл., 628100

тел. (34678) 2-09-88

e-mail: sport@oktregion.ru, http://www.oktregion.ru

	«

	»

	20

	г.

	№

	пгт. Октябрьское
	Адресат

“Заголовок к тексту”

                                            Приложение 2
                                                            к Положению об отделе

                                                                        физической культуры и спорта
                                                                                   администрации Октябрьского района

Бланк приказа отдела физической культуры и спорта администрации Октябрьского района:

	Администрация Октябрьского района

ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ПРИКАЗ

	«

	»

	20

	 г

	№

	п.г.т. Октябрьское

[image: image1.jpg]IIpunoxenne 3

k ITonoxenuro 06 otzene

(u3HIECKOIT KYIBTYPBI H CIIOPTA
anvMuHACTpaun OKTAOPECKOTO paioHa

Ileyats, mrramm otzena GU3MYIECKOH KYIbTYphl H CropTa amMuHHCTparun OKTA6phCKOro

paifona:

1. Tlears oTmena ¢uU3HYECKOil KyIbTYphl H CHOpTa agMHHHCTparmud OKTAGpLCKOro

paifona:

2. Ilramn oraena ¢usmyecKoil KyIbTypsl M CHOpTa aaMHHHCTpauu OKTAGPHCKOTO

paifona:

Oraen 3u4eckon kyneTypsl i cnopra
BRMHKHCTPAUMM OKTABPLCKOrO paiioHa

628100, XMAO-H0rpa, OkTiBpscru paiion,
nrT. OkTaBpscxoe, yn.Kanuhiwa, 39
VHH/KTIN 8614007926/861401001

B 20y